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1 Johdanto 

Ammatillinen kasvu on jatkuva oppimisprosessi. Sen kautta yksilö hankkii elämänuransa 

aikana niitä tietoja, taitoja ja kykyjä, joita hyödyntämällä hän voi vastata muuttuviin ammat-

titaitovaatimuksiin. (Ruohotie 2002, 9.)  

Termillä “jatkuva” kuvataan kestävää ja voimakasta tarvetta tai halua oppimiseen. Itsensä 

kehittämistä kohti tulevaa ammattia voi edistää esimerkiksi kirjallisuutta lukemalla, ammat-

tilaisen ohjauksessa tai roolimallia seuraamalla, ja harjoittelemalla toimintatapoja ja taitoja. 

Myös satunnaiset kokemukset edistävät oppimista ja oppimisen reflektointia. Arkielämän 

tapahtumilla ja kokemuksillakin on oma roolinsa ammatillisen kasvun kehittäjinä, sillä niistä 

saatua tietoa voidaan soveltaa myöhemmin. (Ruohotie 2002, 9.)  

Ammattikorkeakoulutuksen yhtenä tavoitteena on ammattikorkeakoululain mukaan tukea 

opiskelijan ammatillista kasvua. Opiskelijan ammatillinen kasvuprosessi käynnistyy jo opin-

toihin hakeutumisen aikana. Ammattikorkeakoulussa ammatillisen kasvun tavoitteet määri-

tellään koulutusohjelmakohtaisesti opettajien ja ohjaajien toimesta. Jotta ammatillista kas-

vua voidaan edistää, tarvitaan tavoitteellinen ja systemaattinen ohjaussuunnitelma. Ohjaus-

suunnitelmassa määritellään ohjausmenetelmät ja ohjauksen sijoittuminen opiskelijan op-

pimispolkuun. Opettajilla ja koulutuksen aikaisilla ohjaajilla on tärkeä rooli opiskelija amma-

tillisessa kasvussa. (Mäntylä 2007, 92-93.) Kolehmainen (2002) korostaa selvityksessään 

henkilökohtaisemman ohjauksen merkitystä massaohjauksen sijaan. Henkilökohtaisem-

massa ohjauksessa käydään läpi opiskelijan omia tarpeita ja opiskelumahdollisuuksia. Näin 

pystyttäisiin luomaan puitteet opintojen mielekkäämmälle suorittamiselle (Mäntylä, 2007, 

97-98.) 

Ruohotien (1996, 2006) mukaan työelämän perspektiivin saaminen jo varhaisessa opinto-

jen vaiheessa on eduksi opiskelijan ammatilliselle kasvulle (Mäntylä 2007, 95). Lähihoitajan 

tutkinnon omaavalla sairaanhoitajaopiskelijalla on jo perspektiiviä hoitotyöstä, mikä edistää 

heidän ammatillista kasvuaan. Uutena alalle tulevana sairaanhoitajaopiskelijana työelämä-

kohtaista näkemystä ei ole.  

Yhteistyökumppaniksemme valikoitui LAB-ammattikorkeakoulu, koska olemme itse kysei-

sen ammattikorkeakoulun opiskelijoita, ja tunnemme koulutusohjelman sisällön. Opinnäy-

tetyön tavoitteena on tarkastella uutena alalle tulevien sairaanhoitajaopiskelijoiden koke-

muksia ammatillisen kasvun prosessista sairaanhoitajaopintojen aikana. Tavoitteena on 

tarjota LAB-ammattikorkeakoululle analysoitua tietoa uusina alalle tulevien sairaanhoitaja-

opiskelijoiden kokemuksista ammatillisen kasvun prosessista. Tarkoituksena on kehittää 

sairaanhoitajakoulutuksen sisältöä opiskelijalähtöisesti.  
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Opinnäytetyön tutkimuskysymys on, minkälaisia kokemuksia uusina alalle tulevilla sairaan-

hoitajaopiskelijoilla on ammatillisen kasvun prosessista. 
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2 Opinnäytetyön lähtökohdat 

2.1 LAB-ammattikorkeakoulu 

LAB-ammattikorkeakoulu aloitti toimintansa 1.1.2020 Saimaan ja Lahden ammattikorkea-

koulujen yhdistyessä. LAB-ammattikorkeakoulun fyysiset kampukset sijaitsevat Lahdessa 

ja Lappeenrannassa. Lisäksi opintoja on mahdollista suorittaa myös verkossa. Ammattikor-

keakoulussa on yli 8500 opiskelijaa, ja se on opiskelijamäärissä mitattuna Suomen kuuden-

neksi suurin ammattikorkeakoulu. Lisäksi ammattikorkeakoulun palveluksessa työskente-

lee 500 opettajaa ja tutkimus-, kehittämis- ja innovaatioalan asiantuntijaa. (LAB University 

of Applied Scienses 2020a.) 

LAB-ammattikorkeakoulu tarjoaa opintoja usealta eri osaamisalalta. LAB-ammattikorkea-

koulun tarjoamat osaamisalat ovat sosiaali- ja terveysala, tekniikka, liiketalous, hotelli-, ra-

vintola- ja matkailuala, sekä muotoilu, kuvataide ja visuaalinen viestintä. LAB-ammattikor-

keakoulu tarjoaa myös avoimia korkeakouluopintoja, sekä täydennys- ja erikoistumiskoulu-

tusta korkeakoulututkinnon suorittaneille. (LAB University of Applied Scienses 2020a.) 

2.2 Sairaanhoitajatutkinto 

Sairaanhoitajatutkinto (AMK) on 210 opintopisteen laajuinen opintokokonaisuus. Opinnot 

koostuvat seuraavasti: LAB:in yhteinen ydinosaaminen 15 opintopistettä, ammatillinen ydin-

osaaminen 165 opintopistettä, joista 90 opintopistettä työelämässä tapahtuvaa harjoittelua 

sekä täydentävä osaaminen 30 opintopistettä. Täydentävään osaamiseen opiskelija voi va-

lita omaa ammatillista kasvuaan tukevia opintoja. Sairaanhoitajatutkinto on alempi korkea-

koulututkinto, joka antaa edellytykset sairaanhoitaja ammattinimikkeen käyttöön. Koulutus 

antaa myös EU-direktiivien mukaisen pätevyyden, joka mahdollistaa työskentelyn myös 

kaikkialla Euroopan Unionin alueella. Tutkinto mahdollistaa myös jatkokouluttautumisen 

esimerkiksi ylempään ammattikorkeakoulututkintoon. Ammattikorkeakoulututkinto on mah-

dollista suorittaa päivätoteutuksessa tai monimuotototeutuksessa. Lisäksi tutkintoa suun-

nataan myös maahanmuuttajataustaisille opiskelijoille. (LAB University of Applied Sciences 

2020b.) 

Sairaanhoitajaliitto (2020a) määrittelee sairaanhoitajan hoitotyön korkeimmin koulutetuksi 

ammattilaiseksi. Sairaanhoitajan tehtävät heidän mukaansa ovat terveyden edistäminen ja 

ylläpitäminen, sairauksien ehkäiseminen ja hoitaminen sekä kärsimyksen lievittäminen. 

Sairaanhoitajien asiantuntemus pohjautuu aina näyttöön perustuvaan hoitotyöhön.  
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Sairaanhoitajatutkintoon kuuluu olennaisena osana käytännön taitojen harjoittelua. Näitä 

opiskelijat pääsevät harjoittelemaan taitopaja- ja simulaatiotyöskentelyn avulla. Simulaatio-

työskentelyssä opiskelijat harjoittelevat erilaisia potilastilanteita autenttisessa simulaatioym-

päristössä esimerkiksi potilasnuken avulla. Simulaatioympäristössä opiskelijat pääsevät ko-

keilemaan ja havainnollistamaan teoriassa oppimiaan asioita turvallisessa kokeiluympäris-

tössä. Simulaatiotilanteissa muut opiskelijat ja simulaatiota valvova opettaja pystyvät tark-

kailemaan simulaatiotilannetta monitorien välityksellä. Simulaatiomenetelmä soveltuu tär-

keiden kädentaitojen ja vuorovaikutustilanteiden harjoitteluun. Käytännön taitoja harjoitel-

laan simulaation lisäksi myös niin kutsutulla taitopajatyöskentelymallilla. Taitopajoissa kes-

kitytään sairaanhoitajille tärkeiden teknisten taitojen, sekä toimenpiteiden harjoitteluun. 

(LAB University of Applied Sciences 2021a.) Taitopajatyöskentely on tärkeässä roolissa 

opiskelijoiden ammatillisen kasvun prosessissa, sillä se lisää opiskelijoiden itseluottamusta 

ja hoitotyön osaamista ennen potilastyöhön ryhtymistä (Haralur & Al-Malki 2014, 1-3). 

Harjoittelu on suuri osa sairaanhoitajatutkintoa. Harjoittelun aikana opiskelija perehtyy tule-

vaan ammattialansa tehtäviin todellisessa työympäristössä. Harjoittelussa yhdistyy teoria ja 

käytäntö, mikä antaa valmiudet opinnoissa hankitun osaamisen soveltamiseen. Harjoitte-

luun tehdään tavoitteet, jotka määritellään harjoittelukohtaisesti. (LAB University of Applied 

Sciences 2021b.) Jokaista harjoittelua ohjaa opettaja, jonka kanssa opiskelija hoitaa har-

joitteluun liittyviä käytännön asioita, kuten tavoitteiden määrittämistä ja harjoittelun arvioin-

tia. Tarvittaessa ohjaaja myös tukee opiskelijaa harjoittelun aikana, ja on yhteyshenkilö 

mahdollisissa ongelmatilanteissa. Harjoittelun voi suorittaa joissakin yksiköissä myös VOO-

toimintamallin mukaisesti. Lyhenne VOO tulee sanoista vastuuta ottamalla opit. VOO-har-

joittelussa korostetaan opiskelijan itseohjautuvuutta, ammatillisten taitojen kehittymistä, 

sekä hiljalleen lisääntyvää mahdollisuutta itsenäiseen työskentelyyn. Ohjaajat tukevat opis-

kelijan toimintaa taustalla. (Säilä ym. 2017, 117-118.)  Mikäli opiskelijalla on koulutuksen 

ulkopuolelta saatua osaamista, voi sen sisällyttää osaksi opintoja opinnollistamalla. Opin-

nollistaminen voi tapahtua esimerkiksi työsuhteessa, jolloin opiskelija kartuttaa osaamis-

taan palkkatyössä, ja saa siitä opintopisteitä harjoitteluun. (LAB University of Applied 

Sciences 2021c.)  

Sairaanhoitajakoulutuksessa jokaisella aloittavalle opiskelijaryhmälle nimetään tutoropet-

taja. Tutoropettajan tehtävä on tukea opiskelijoita aikana. Ohjausta annetaan ryhmätun-

teina, jotka ovat osana ammatillisen kasvun opintojaksoa. Lisäksi tutoropettaja antaa opis-

kelijoille henkilökohtausta ohjausta tarpeiden mukaan. Tutoropettajan kanssa opiskelija 

suunnittelee oman opintopolkunsa sisältöä ja tekee henkilökohtaisen opintosuunnitelman, 

eli HOPS:in. (LAB University of Applied Sciences 2021d.) 
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Sairaanhoitajan työnäkymät ovat hyvät niin nyt, kuin myös tulevaisuudessakin. Sairaanhoi-

tajan työnkuvat voivat olla monenlaisia. Sairaanhoitaja voi tehdä kliinistä hoitotyötä esimer-

kiksi sairaaloissa, terveyskeskuksissa tai kotihoidossa. Sairaalan sisälläkin työnkuva voi 

vaihdella huomattavasti osastosta riippuen. Lisäksi sairaanhoitajat voivat toimia esimerkiksi 

tiiminvetäjinä tai asiantuntijoina erilaisissa sosiaali- ja terveysalan neuvontapalveluissa. 

(LAB University of Applied Sciences 2020b.) 
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3 Ammatillinen kasvu ja ammatti-identiteetti 

3.1 Ammatillinen kasvu 

Laakkonen (2004, 13-14) määrittelee ammatillista kasvua väitöskirjassaan työyhteisön, 

työntekijän sekä työyhteisössä harjoittelevan opiskelijan kasvuna ja kehityksenä kohti asi-

antuntijuutta. Laakkosen mukaan sairaanhoitajaopiskelijan ammatillisen kasvun tukeminen 

on ennen kaikkea ammattikorkeakoululle asetettu haaste. Ammatillinen kasvu ei etene pro-

sessina suoraviivaisesti, vaan olennaisena osana ammatillista kasvua on kysymysten ky-

syminen ja vastausten reflektointi (Tampereen yliopisto 2021).   

Ammatillinen kasvu on koko ajan muuttuva ja kehittyvä prosessi. Hoitotyön asiantuntijuus 

ei ole saavutettavissa oleva ominaisuus, vaan vaatii jatkuvaa itsensä kehittämistä ja kas-

vua. Ammatillinen kasvu on prosessi, joka lisääntyy jatkuvasti tiedonhankinnan, oppimisen 

ja kokemusten pohjalta. Koulutus antaa ammatilliselle kasvulle edellytykset, joita työelämä 

täydentää, ja joiden pohjalta on mahdollisuus kehittyä. On kuitenkin muistettava, etteivät 

koulutus ja kokemus yksin takaa ammatillista kasvua, vaan siihen vaikuttavat monet muut-

kin tekijät. Opiskelijan on hyvä pohtia opiskeluun johtaneita syitä ammatillisen kasvun pro-

sessin tueksi. Hyviä tukikysymyksiä ovat esimerkiksi mitä, miksi ja miten opiskelen. Näihin 

kysymyksiin vastaaminen on tutkimusten mukaan yksi edellytys ammatillisen kasvun mah-

dollistamiseen. (Janhonen & Vanhanen-Nuutinen 2004, 17-18.) 

Ammattiin kasvaminen ja kehittyminen edellyttää oman ammatti-identiteetin vaiheittaista 

määrittämistä. Ammattiin kasvamisen ydinprosessissa ovat osallisena opiskelijan hankki-

mat oppimiskokemukset. Havaintoja ohjaavat hänen tietämyksensä, uskomuksena, ar-

vonsa sekä ammatin toimintakulttuuriin liittyvät normit ja roolit. Kokemusten ja havaintojen 

kautta opiskelija reflektoi osaamistaan, mikä edistää ammattiin kasvamista. Oman toimin-

nan tarkastelu ja muuttaminen määrittää opiskelijaa toimijana uudelleen, mikä tuottaa uu-

den ammatillisen identiteetin, ja kehittää ammattiin kasvamisessa. (Ora-Hyytiäinen 2004, 

98) Keskeinen tekijä ammatillisen kasvun kannalta on myös ammattiin liittyvien merkitysten 

syntyminen (Sutinen & Karjalainen 2014, 8). 

Ora-Hyytiäinen (2004, 106–107) jaottelee väitöskirjassaan ammatti-identiteetin eri vaiheet 

formaalin teorian mukaan viiteen eri vaiheeseen. Formaalin teorian ensimmäisessä vai-

heessa opiskelija on suuntautunut ammattiin. Käsitys tulevasta ammatista on maallikkomai-

nen, ja mahdollisesti yliarvostava. Opiskelijan arvot ja harrastukset tukevat ammatin tehtä-

vää. Opiskelija kokee olevansa käytäntöön suuntautuneena, toimii yksin eikä koe itseään 

vielä mihinkään ammatilliseen ryhmään kuuluvaksi. Toisessa vaiheessa opiskelija on eden-

nyt toimimaan ammatin perustehtävissä, ja on omaksunut ammatin perustoimintatapoja ja 
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kulttuureita. Ammatin ja opiskelijan arvot peilaavat ja tukevat toisiaan, ja opiskelijan ohjau-

tuminen tapahtuu ulkoa käsin. Kokemus ammatilliseen ryhmään kuulumisesta on muuttu-

nut, ja opiskelija kokee kuuluvansa ammatin perustyötä tekevää ryhmään, sekä osaa ku-

vata toimintaansa yhdessä muiden ammattilaisten kanssa. Kolmannen vaiheen ytimessä 

ovat perustyötä spesifimmät työtehtävät. Ammattimainen rooli on tässä vaiheessa omak-

suttu. Ohjautuminen ammattiin tapahtuu edelleen ulkoa käsin. Opiskelija kokee tässä vai-

heessa kuuluvansa ammattilaisten ryhmään sekä toimii jo itsenäisenä tekijänä, mutta ei 

kuitenkaan koe olevansa vastuullinen työstä. Neljännessä vaiheessa opiskelija alkaa hah-

mottamaan työprosesseja ja työyksikön työn kokonaisuutta. Opiskelija pystyy sovittamaan 

oman työnsä isompaan kokonaisuuteen. Opiskelija osaa tässä vaiheessa ohjata muiden 

työtä ja ohjautuu itse sisältä käsin. Ammattiryhmässä opiskelija toimii vastuullisena ja itse-

näisenä. Viidennessä vaiheessa opiskelija ymmärtää jo ammatin aseman yhteiskunnassa, 

sekä ammatin tehtävän. Hän asemoi itsensä muiden ammattilaisten joukossa ja tunnistaa 

ammatin arvostuksen yhteiskunnassa. Opiskelija ei koe vielä olevansa kokeneiden ammat-

tilaisten ryhmässä ja kokee heidän odottavan häneltä laaja-alaisempaa osaamista, kuin hän 

kokee itse omaavansa.  

3.2 Sairaanhoitajaopiskelijoiden ammatillinen kasvu 

Sairaanhoitajaopiskelijoiden ammatillista osaamista opintojen eri vaiheissa on tutkittu esi-

merkiksi Vesterisen, Komulaisen, Hiller-Ikosen, Latva-Korpelan ja Collianderin (2014, 14–

22) tutkimuksessa. Tutkimuksessa kävi ilmi, että osaaminen opintojen eri vaiheissa näkyi 

ammattiin orientoitumisena, hoitotyön sisäistämisenä sekä kehittyvänä asiantuntijuutena. 

Ammattiin orientoituminen koostui hoitotyön perusteiden osaamisesta sekä hoitotyön orien-

taatioperustan muodostumisesta. Opintojen alkuvaiheessa opiskelijat kokivat saavutta-

neensa perusteiden osaamisen. Osaamista vahvistivat sairaanhoitajan perustaitojen har-

joittelu taitopaja-mallisella opiskelulla. Tästä huolimatta käytäntö ja teoria nähtiin toisistaan 

erillisinä kokonaisuuksina. Opiskelijoiden osaaminen kehittyi hoitotyön ja lääketieteen kä-

sitteitä oppimalla sekä jäsentämällä käsitteitä hoitotyön perusteiksi. Sairaanhoitajan työn-

kuvan hahmottaminen vahvisti opiskeluun ja ammattiin orientoitumista. Aiempaa hoitotyön 

kokemusta omaavilla opiskelijoilla osaaminen vahvistui uuden tiedon myötä. Hoitotyön si-

säistäminen muodostui työelämä osaamisesta, oppiainekohtaisesta- ja arvoperustaisesta 

osaamisesta, hoitosuhde osaamisesta, vuorovaikutus-, yhteistyö-, ja kehittymisosaami-

sesta sekä ongelmanratkaisuosaamisesta.  

Opintojen keskivaiheessa opiskelijat kuvasivat osaamisen laajentumista koskemaan enem-

män yleistä työelämäosaamista. Työelämäosaamisella opiskelijat tarkoittivat esimerkiksi 
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tietoteknisten taitojen, esiintymistaitojen ja viestintätaitojen kehittymistä. Oppiainekohtainen 

teoreettinen osaaminen näkyi teoreettisen tiedon karttumisena ja tiedon soveltamisen osaa-

misena. Hoitotyön arvoperustaisella osaamisella tarkoitettiin hoitotyön arvojen ja periaattei-

den tulkintaa ja erottelua. Eettisen osaamisen tarkastelu harjaantui työelämäharjoittelussa. 

Hoitosuhde osaaminen näkyi potilaan tasa-arvoisena kohtaamisena ja kuulemisena. Yh-

teistyöosaaminen ilmentyi työryhmätyöskentelyn sekä moniammatillisen yhteistyön osaa-

misena. Ongelmanratkaisu kykyä opiskelijat kuvasivat erilaisten käytäntöjen kyseenalaista-

misena ja oman toiminnan perusteluna. Loppuvaiheessa opiskelijat kokivat osaavansa so-

veltaa oppimaansa ja tekemään sen pohjalta enemmän itsenäisiä päätöksiä. Loppuvaiheen 

opiskelijat reflektoivat osaamistaan, sekä myöskin tiedostivat, ettei kaikkia asioita voi vielä 

opiskeluaikana hallita täydellisesti. Opiskelijat ymmärsivät myös, että osaaminen syvenee 

työkokemuksen kautta. Loppuvaiheen opiskelijalla teorian merkitys on selkiytynyt ja sen 

yhteys käytäntöön on helpommin hahmotettavissa. (Vesterinen, ym. 2014, 14–22.) Käytän-

nön ja teorian yhdistämisen konkretisoituminen harjoittelun aikana tuli esille myös Kojon 

tekemässä Pro gradu- tutkielmassa. Tutkimuksessa tutkittiin opintojen loppuvaiheessa ole-

vien sosiaalityön opiskelijoiden kokemuksia harjoittelun vaikutuksesta oppimiseen. Käytän-

nön ja teorian yhdistäminen koettiin haastavana, mutta harjoittelun myötä sen koettiin konk-

retisoituvan. (Kojo 2017, 68–70.) 

Yksi teorian ja käytännön yhdistämistä edistävä oppimismuoto harjoittelun ja taitopajatyös-

kentelyn lisäksi on simulaatio-oppiminen (Liljeström 2013, 52–53; Schatz ym. 2013, 137–

138). Simulaation vaikutusta opiskelijoiden oppimiseen ja ammatilliseen kasvuun on tutkittu 

monissa tutkimuksissa. Peltoniemen (2016, 50–53) ja Kellomäen (2013, 42–50) mukaan 

simulaatioharjoitukset lisäävät opiskelijoiden kädentaitoja, kliinistä osaamista sekä vahvis-

tivat päätöksentekoa ja ryhmätyötaitoja. Myös vuorovaikutustaidot kehittyivät simulaatio-

työskentelyn tuloksena. Opiskelijat kokivat heidän ammattitaitonsa kehittyneen simulaatio-

harjoitusten avulla. Kellomäen tutkimuksessa korostui simulaation jälkeisen purkukeskus-

telun vaikutus oppimiskokemukseen. Tutkimuksen mukaan simulaatio herättää opiskeli-

joissa paljon erilaisia tunteita, joiden käsittely koettiin merkitykselliseksi. Kellomäen tutki-

muksen mukaan osalla opiskelijoista simulaatiotilanteisiin liittyy voimakkaasti ahdistuksen 

ja jännityksen tunteet. Niiden koettiin myös vaikeuttavan oppimista. Opettajan roolia simu-

laatiotilanteessa pidettiin Kellomäen tutkimuksessa merkittävänä. Opettajien ohjausta, tu-

kea sekä selkeitä ohjeita pidettiin oppimista edistävinä tekijöinä.  

Opettajan roolia opiskelijoiden ammatillisen kasvun prosessissa on havainnoinut myös Uu-

sitalo (2013, 25-40) Pro gradu -tutkimuksessaan. Uusitalo korostaa tutkimuksessaan, että 

opettajan ja opiskelijan välinen mentorointisuhde tukee molempien osapuolten ammatillista 
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kehittymistä. Tutkimuksen tuloksista kävi ilmi, että opiskelijaohjauksen tarkoituksena on tu-

kea opiskelijan ammatillista kasvua, itseohjautuvuutta sekä omatoimisuutta. Lisäksi koettiin 

tärkeänä tukea opiskelijaa tunnistamaan omat tunteensa ja ajatuksensa ammatillisen kas-

vun prosessin aikana. Tutkimuksessa todettiin, että mentorointisuhteella on suuri vaikutus 

myös opiskelijan harjoittelun onnistumisessa. Mentorointiin varatut resurssit koettiin vaja-

vaisiksi, eikä niiden koettu riittävän opiskelijoiden riittävään tukemiseen. Sairaanhoitajaliitto 

teki kesäkuussa 2020 määrällisen kyselyn ammattikorkeakoulujen opettajille, jotka opetta-

vat sairaanhoitaja-, kätilö-, terveydenhoitaja- ja ensihoitajaopiskelijoita. Kyselyssä selvitet-

tiin muun muassa opettajien mielipidettä koulutuksen sisällöstä, resursseista ja opiskeli-

joista. Kyselyyn vastasi yhteensä 104 korkeakouluopettajaa, joista 88 % opetti sairaanhoi-

tajaopiskelijoita. Suurimman osan vastaajista mukaan sairaanhoitajakoulutus täyttää opis-

kelijoiden ammatilliset oppimistarpeet hyvin, ja opetuksen sisältö vastaa työelämän tarpeita. 

Mielipiteet koulussa tapahtuvan teoriaopetuksen määrästä jakautuivat kahtia. Teoriaope-

tuksen määrää piti sopivana 50 % vastaajista. 46 % mielestä teoriaopetuksen määrä oli 

liian vähäinen. Kaksi kolmasosaa koki, että opetuksen sisältö kohdistuu tulevan ammatin 

kannalta olennaisiin sisältöihin hyvin. Suurin osa opettajista kokee, että opintojen suunnit-

teluun ja toteuttamiseen ei ole varattu riittävästi aikaa, mikä johtaa opintojen laadun heiken-

tymiseen. Yli puolet opettajista koki, että kliinisten taitojen opettamiseen ja simulaatio-ope-

tukseen ei ole tarpeeksi aikaa. (Sairaanhoitajaliitto 2020b.) 

3.3 Ammatti-identiteetti 

Ammatillinen identiteetti on elämänhistoriaan pohjautuvaa käsitystä omasta itsestä amma-

tillisena toimijana. Se on itsensä tarkastelua suhteessa työhön ja ammatillisuuteen. Se on 

myös pohdintaa ja näkemystä siitä, millaiseksi haluaa ammatissaan ja työssään tulla. Am-

matilliseen identiteettiin kuuluvat myös kokemukset siitä, mihin ihminen haluaa kuulua ja 

samaistua ja mitä hän pitää tärkeänä työssään ja ammatissaan. Ammatilliseen identiteettiin 

sisältyvät myös työtä koskevat arvot, eettiset kysymykset, tavoitteet sekä uskomukset. (Ete-

läpelto, 2010, 45–46.) Ammatillisen identiteetin rakentuminen on prosessina monimutkai-

nen. Yksilöllä itsellään on siinä merkittävä rooli aktiivisena toimijana. (Kopakka, 2020, 28.) 

Hytönen määrittelee pro gradu –tutkielmassaan (2012, 65) ammatti-identiteetin muodostu-

van yksilön menneisyydestä, arvomaailmasta ja muuttuvasta työminästä. Muuttuvaan työ-

minään vaikuttaa yksilön ammatillinen kehittyminen, sekä erilaiset työhön liittyvät tunteet.  

Kalliomäki (2011) toteaa pro gradu -tutkielmassaan Ammatillinen identiteetti korkeakoulu-

opiskelijoilla, että ammatillista identiteettiä prosessoidaan opintojen aikana. Tutkimustulos-
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ten mukaan ammatti-identiteetti muodostuu jo koulutuksen aikana. Kalliomäki jaottelee tut-

kimuksessaan ammatillisen identiteetin rakentuvan viidestä eri piirteestä. Nämä piirteet 

ovat: alan seuraaminen, alaan sitoutunut identiteetti, kokemuksellinen identiteetti, tietoinen 

identiteetti sekä opintojen jatkaminen. Sosiaali- ja terveysalan opiskelijoilla alan seuraami-

sella oli vahva rooli ammatillisen identiteetin muodostumisessa. Alan seuraamista pidettiin 

tärkeänä niin opintojen aikana, kuin niiden jälkeenkin. Kalliomäen tutkimuksessa myös ko-

kemuksien merkitys osoittautui tärkeäksi ammatillisen identiteetin kasvun kannalta. Opis-

kelijat kokivat, että aiemmasta työelämäkokemuksesta oli hyötyä oman ammatillisen iden-

titeetin rakennusprosessissa. Mitä vanhempia opiskelijat olivat ja mitä enemmän työkoke-

musta heillä alalta oli, sitä sitoutuneempia he olivat alalleen. Myös omaan alaan sitoutumi-

nen vahvisti ammatillisen identiteetin rakennusprosessia. Opiskelijat, jotka kokivat opiske-

levansa unelmiensa alalla, ja haaveilivat alan jatko-opinnoista, kokivat identiteetin olevan 

vahvempi. Tietoisella identiteetillä tarkoitetaan opiskelijan realistista käsitystä omasta am-

matillisesta osaamisesta, sekä kriittistä arviointikykyä. Osa tietoista identiteettiä ovat myös 

tietoisuus omista vahvuuksista ja heikkouksista, sekä omien kehittymiskohteiden havaitse-

minen. (Kalliomäki 2011, 38-54.) Myös elämänhistorialla on vaikutusta ammatillisen identi-

teetin piirteiden vahvuuteen (Kopakka 2020, 28). 

Myös Kopakan (2020) tutkimustulokset tukevat Kalliomäen (2011) toteamia ammatillisen 

identiteetin rakentumisesta. Kopakan mukaan ammatillisen identiteetin rakentumista pysty-

tään edistämään erityisesti panostamalla koulutukseen. Myös työyhteisöllä on oma roolinsa 

ammatillisen identiteetin rakentumisen prosessissa. Kopakka nostaa työssään esiin myös 

yhteiskunnan roolin uravalinnan tekemisessä, ja nostaa esiin juuri valmistuneisiin opiskeli-

joihin kohdistuvan panostuksen tarpeen. Kopakan mukaan epätietoisuus tulevaisuuden 

urapolusta voi heikentää ammatillisen identiteetin rakentumista. Toinen panostamisen 

kohde olisi Kopakan mielestä vasta opiskelunsa aloittaneet opiskelijat, jotta opinnot voisi 

suunnitella tulevia urapolkuja silmällä pitäen. Kopakka nostaa tutkimuksessaan esiin myös 

ihmisen kuvan itsestään oman ammattinsa puolesta. Kuva omasta ammattiminästä muo-

dostuu pitkälti muilta saadun palautteen tai arvostuksen mukaan, sekä omien tavoitteiden 

saavuttamisen pohjalta. Kopakka painottaa erityisesti työssä tapahtuvan oppimisen merki-

tystä. (Kopakka 2020, 28.) Työssä tapahtuva oppiminen on iso osa ammatillisen identiteetin 

kehittymistä (Stolt 2011, 30–31; Heikkilä 2015, 44–45). 

3.4 Sairaanhoitajaopiskelijoiden ammatti-identiteetti 

Tulevaisuudessa sosiaali- ja terveysalan uhkana on mahdollinen hoitajapula (Montonen, 

2018, 1–3). Yksi syy hoitajapulaan on hoitajien alanvaihto (Asakura ym 2019, 1; Vuorikallio 
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2020, 1–2). Kristoffersenin tutkimuksen (2020, 5–6) mukaan ammatti-identiteetillä on tärkeä 

rooli sairaanhoitajien alalle jäämisessä.  Ylpeys omasta ammatista, ja positiiviset kokemuk-

set muiden ammattilaisten joukkoon kuulumisesta vahvistivat identiteettiä. Myös alaan liit-

tyvän tiedon jakaminen muille lisäsi yhteenkuuluvuuden tunnetta, ja kokemusta oman am-

matin tärkeydestä. Brekelmansin ym (2016, 17) tutkimus nosti osallisuuden merkityksen 

oman ammatti-identiteetin kehittymiseen. Tärkeänä pidettiin osallisuutta niin potilastyös-

kentelyn, kuin organisaation käytäntöjen kehittämiseen. 

Stolt on tutkinut pro gradu -työssään Opiskelijasta sairaanhoitajaksi - Käytännön harjoitte-

lujaksot ammatillisen identiteetin rakentumisen tukena (2011, 30–31) opiskelijoiden am-

matti-identiteetin rakentumista harjoitteluiden aikana. Työssään hän haastatteli loppuvai-

heen sairaanhoitajaopiskelijoita eri suuntautumisalueilta. Haastattelujen perusteella sai-

raanhoitajaopiskelijan ammatti-identiteetin todettiin rakentuvan monista eri tekijöistä. Tutki-

mukseen osallistuneet opiskelijat kokivat harjoittelujaksot keskeiseksi osaksi ammatti-iden-

titeetin rakentumisprosessia.  Myös Heikkilän tekemässä pro gradu tutkielmassa terveyden-

hoitajakoulutuksessa saadusta ammatillisesta osaamisesta (2015, 44–45) todettiin käytän-

nön harjoittelun ja työn opettavan ammattiin parhaiten. Stoltin tekemän tutkimuksen tulok-

sissa korostui myös harjoittelussa saadun palautteen ja ohjauskäytäntöjen merkitys oman 

ammatti-identiteetin muodostumisessa. Vaikka opiskelija tiedostaisikin, millainen hän on 

hoitajana, on tärkeää, että opiskelija tiedostaa myös minkälainen hänen oletetaan olevan. 

Tämä antaa opiskelijalle tietoa siitä, mihin suuntaan hänen ammatillinen kasvunsa ja kehi-

tyksensä on menossa. Myös opiskelijan motivoituneisuuden ja kiinnostuneisuuden todettiin 

tukevan oppimista. Ammatti-identiteetin muodostumista vahvistivat lisäksi monipuoliset op-

pimiskokemukset, mahdollisten epäonnistumisen kokemusten reflektointi, opiskelijan 

saama vastuu ja luottamus sekä konkreettinen tekeminen. Kojon havainnot ovat saman 

suuntaisia hänen pro gradu –tutkielmassaan (2017, 60–68). Kojon tutkimuksen tuloksista 

kävi ilmi, että opiskelijat kehittyivät ammatillisesti reflektoimalla onnistumisiaan ja epäonnis-

tumisiaan. Uudet oppimiskokemukset tukivat ammatti-identiteetin rakentumista sekä am-

matillista kasvua.  

Sivosen (2014, 22–46) tutkimuksen mukaan sairaanhoitajaopiskelijat kokivat käytännön 

harjoittelujakson aikana merkittävimmäksi vuorovaikutussuhteeksi suhteet toisiin opiskeli-

joihin ja harjoittelun ohjaajaan. Erityisesti opiskelijat kokivat merkitykselliseksi yhteistyön 

ohjaajan kanssa. Loppuvaiheen pidemmillä harjoittelujaksoilla opiskelijan ja ohjaajan vuo-

rovaikutussuhteen merkitys korostui. Opiskelijat toivoivat, että harjoittelun ohjaajaan muo-

dostuisi myös henkilökohtaisella tavalla merkittävä vuorovaikutussuhde, sillä sen koettiin 

helpottavan työyhteisöön mukaan pääsemistä. Opiskelijat arvostivat ohjaajia, jotka olivat 
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sitoutuneita ohjaamiseen ja osoittivat opiskelijalle luottamusta antamalla vastuuta. Myös 

Kellyn ja McAllisterin (2013, 172–173) tutkimusnäyttö tukee sitä, että opiskelijat kokevat 

vastuun saamisen merkittäväksi kokemukseksi harjoittelun aikana. Sivosen tutkimuksen 

mukaan opiskelijat kokivat huonon vuorovaikutussuhteen heikentävän oppimista harjoitte-

lujaksolla. Oppimista edistävänä tekijänä nähtiin ohjaajan persoonallisuus ja motivoitunei-

suus ohjaamiseen. Sairaanhoitajaopiskelijat toivoivat oppimisestaan ja osaamisestaan suo-

raa ja rakentavaa palautetta, jonka he kokivat auttavan harjoittelujakson jälkeistä reflektoin-

tia. Tutkimusten tulosten mukaan olennainen osa sairaanhoitajaopiskelijoiden ammatti-

identiteetistä muodostuu vuorovaikutuksesta harjoittelupaikan henkilökunnan kanssa. Sai-

raanhoitajaopiskelijat tarvitsivat tutkimuksen mukaan luottamusta, tukea sekä palautetta, 

jotta positiivinen ammatti-identiteetti pääsisi rakentumaan. (Sivonen 2014, 22–46.) Opiske-

lijoiden harjoittelun aikaista oppimista edistävät myös positiivinen ja opiskelijaa tukeva ilma-

piiri, sekä muilta opiskelijoilta saatu vertaistuki (Kelly & McAllister 2013, 172–173; Kauppila 

2021, 31–36).  
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4 Opinnäytetyön toteutus ja menetelmä 

4.1 Laadullinen, eli kvalitatiivinen tutkimus 

Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus on tieteellisen tutkimuksen menetelmäsuuntaus (Jy-

väskylän yliopisto 2015). Nikkosen ja Janhosen (2001, 21) mukaan yhteistä laadullisen tut-

kimuksen lähestymistavoille on se, että niiden tavoitteena on löytää tutkimusaineistosta sa-

manlaisuuksia, eroavaisuuksia ja erilaisia toimintatapoja. Laadullisen tutkimuksen perus-

teena on sisällönanalyysiprosessi. Sen tarkoituksena on analysoida kirjoitettua ja suullista 

kommunikaatiota. Tämän avulla voidaan tarkastella tapahtumien ja asioiden yhteyksiä, 

merkityksiä ja seurauksia.  

Kvalitatiivisella tutkimuksella pyritään ymmärtämään tutkimuskohteen laatua, sen ominai-

suuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti. Kvalitatiivista tutkimusta voidaan tehdä monin 

erilaisin menetelmin. Yhteistä kaikissa näissä menetelmissä on kohteen tarkoitukseen ja 

merkitykseen, ilmaisuun ja kieleen, sekä esiintymisympäristöön ja taustaan liittyvät näkö-

kulmat. (Jyväskylän yliopisto 2015.) Laadullinen tutkimus antaa tekijälleen vapauden hyö-

dyntää monia erilaisia tutkimustapoja. Haasteena laadullisen tutkimuksen teossa voi olla 

esimerkiksi sopivien menetelmien valinta aineiston keruuseen, sekä oikea aineiston käsit-

telytapa. Yhtä oikeaa tapaa kvalitatiivisen tutkimuksen tekemiseen ei ole määritelty. (Saa-

ranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.) Kiteytettynä laadullinen tutkimus siis kartoittaa tut-

kimukseen vastaajan kokemuksia tutkittavasta asiasta. Laadullisen tutkimuksen tarkoituk-

sena ei ole siis niinkään kerätä määrällisesti paljon vastauksia, vaan analysoida tarkemmin 

kokemuksia ja vastauksen laatua. 

4.2 Teemahaastattelu 

Opinnäytetyön aineiston keräsimme teemahaastattelua apuna käyttäen. Teemahaastattelu 

ei etene tarkasti muotoiltujen kysymysten avulla, vaan epämuodollisemmin ennalta määrät-

tyihin teemoihin pohjautuen. Teemahaastattelu on hieman muodollisempi keino kuin avoin 

haastattelu, sillä aiempien tutkimusten pohjalta valittujen aihepiirien teemat ovat kaikille 

haastatteluun osallistuville samoja. Teemahaastattelun tavoitteena on huomioida ihmisten 

erilaiset tulkinnat ja heidän antamansa merkitykset eri asioille. Haastateltavien vapaalle pu-

heelle annetaan tilaa, vaikka etukäteen sovitut teemat ovatkin kaikille samat. Teemahaas-

tattelu onkin enemmän keskustelunomainen tilanne, kuin tarkkojen ja yksityiskohtaisten ky-

symysten pohjalta etenevä haastattelu. Teemoista puhumisjärjestys on vapaampi, eikä 

kaikkien haastatteluun osallistuvien kanssa puhuta kaikista asioista yhtä laajasti. (Saara-

nen-Kauppinen & Puusniekka, 2006b.) 
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Tutkija valmistautuu haastatteluun tekemällä mahdollisimman lyhyet muistiinpanot, josta 

käy ilmi käsiteltävät teemat. Tavoitteena on olla mahdollisimman läsnä itse keskusteluissa. 

Tuki- ja avainsanojen käyttäminen keskustelussa on suotavaa. Myös teemahaastattelu 

edellyttää huolellista perehtymistä aihepiiriin sillä teemojen tulee nousta tietopohjasta. 

Haastattelijan on tärkeää perehtyä myös haastateltavien tilanteeseen, jotta haastattelu voi-

daan kohdentaa oikeanlaisiin teemoihin. Sisältö- ja tilanneanalyysi ovat teemahaastatte-

lussa olennainen osa. Myös haastateltavien valitsemiseen tulee käyttää aikaa ja harkintaa, 

jotta haastateltavilta saadaan paras mahdollinen tieto ja kokemus tutkimuksen aiheesta. 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006b.) 

Opinnäytetyössämme haastattelimme uutena alalle tulevia, loppuvaiheen sairaanhoitaja-

opiskelijoita. Uutena alalle tulevilla opiskelijoilla tarkoitamme opiskelijoita, joilla ei ole aiem-

paa tutkintoa sosiaali- ja terveysalalta. Tämän takia emme haastatelleet esimerkiksi lähi-

hoitaja-taustaisia opiskelijoita. Ensisijaisesti haastattelimme samaan aikaan aloittaneita 

opiskelijoita, jotta tutkinnon rakenne on ollut mahdollisimman samanlainen. Pyrimme haas-

tattelemaan eri ikäisiä opiskelijoita, jotta saamme mahdollisimman kattavasti erilaisia koke-

muksia ja näkökulmia. Teemat (liite 1) olimme valinneet niin tietopohjan, kuin opintojen si-

sällön perusteella. Valitsemamme teemat olivat suhteellisen laajoja, sillä emme halunneet 

johdatella haastattelun kulkua liian tarkoilla kysymyksillä, vaan halusimme antaa haastatel-

tavien omien kokemusten kuulua. 

4.3 Aineistonkeruuprosessi 

Aineistonkeruuprosessi alkoi haastattelun teemojen määrittämisellä. Luimme aihetta aiem-

min käsitelleitä tutkimuksia, ja valikoimme teemoihin sieltä nousseita osa-alueita. Lisäksi 

peilasimme niitä opintojen rakenteeseen ja erilaisiin osa-alueisiin. Teemoiksi valikoimme 

neljä eri osa-aluetta opinnoista. Teemat olivat teoriaopinnot, työharjoittelu, taitopajatyös-

kentely ja simulaatio sekä tutorointi ja opettajat. Tämän jälkeen loimme haastattelurungon. 

Teimme alustavat haastattelukysymykset eri teemoihin, mikä helpotti haastattelun sujuvaa 

etenemistä. Teemat ja haastattelukysymykset liitimme saatekirjeeseen (liite 2), joka lähe-

tettiin haastateltaville noin viikkoa ennen sovittua haastatteluajankohtaa.  

Haastattelimme opinnäytetyöhömme kuutta opiskelijaa. Valitsimme haastatteluun osallistu-

vat opiskelijat tarkasti, jotta saimme kerättyä mahdollisimman hyvin tutkimuskysymykseen 

vastaavaa aineistoa. Lähestyimme potentiaalisia haastateltavia opiskelijoiden yhteisissä 

WhatsApp –ryhmissä. Osaan haastateltavista otimme yhteyttä toisen opiskelijan suosituk-

sesta. Haastateltavia yhdistivät loppuvaiheen opinnot ja se, että heillä ei ollut aiempaa tut-

kintoa sosiaali- ja terveysalalta. Haastateltavien ikähaarukka oli 20–40 vuotta. Kuuden 
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haastattelun jälkeen haastattelumateriaali alkoi saturoitumaan, joten päätimme, että haas-

tattelumateriaali oli riittävä opinnäytetyön kannalta. 

Haastattelut suoritettiin maalis- ja huhtikuun aikana vuonna 2021. Toteutimme haastattelut 

etänä Microsoft Teams-sovelluksen avulla. Haastateltavilta kysyttiin haastattelun alussa 

lupa haastattelun nauhoittamiseen ja nauhoitetun materiaalin käyttöön opinnäytetyössä. Li-

säksi annoimme mahdollisuuden lukea puhtaaksi kirjoitettu haastattelumateriaali ennen ai-

neiston tarkempaa analyysiä, jotta pystyisimme lisäämään opinnäytetyön luotettavuutta. Li-

säksi korostimme haastattelun anonymiteettiä kertomalla aineiston säilyttämiseen ja hävit-

tämiseen liittyviä yksityiskohtia. Haastatteluiden kesto vaihteli 20 minuutista 40 minuuttiin. 

Haastatteluita tehdessämme olimme samassa paikassa mahdollisten ongelmatilanteiden 

välttämiseksi. Yhteysongelmia tai muitakaan haastattelua vaikeuttaneita tekijöitä ei haas-

tatteluiden aikana esiintynyt. Haastattelut etenivät sujuvasti ja monesta haastateltavasta 

huomasi, että he olivat valmistautuneet haastattelutilanteeseen. Myös haastattelijoiden roo-

lit olivat jaettu etukäteen ja tämä osaltaan vaikutti haastatteluiden sujuvuuteen. Haastatte-

lujen jälkeen haastattelumateriaali litteroitiin, eli kirjoitettiin puhtaaksi, ja lähetettiin haluk-

kaille haastateltaville tarkistettavaksi sähköpostitse.  

4.4 Analyysimenetelmä 

Sisällönanalyysissä tarkastellaan aineistoa yhtäläisyyksiä ja eroja etsien, eritellen ja tiivis-

täen. Sisällönanalyysissä tarkastellaan jo valmiiksi tekstimuotoisia aineistoja. Sisällönana-

lyysissä tutkittavat tekstit voivat olla esimerkiksi kirjoja, haastatteluita tai puheita. Sisäl-

lönanalyysin avulla muodostetaan tiivistetty kuvaus tai käsitys tutkittavasta ilmiöstä, joka 

liittää tulokset laajempaan kontekstiin, ja aihetta koskeviin aiempiin tutkimustuloksiin. Laa-

dullisessa sisällönanalyysissä materiaali pilkotaan osiin, käsitteellistetään ja sen jälkeen jär-

jestetään uudelleen uudenlaiseksi kokonaisuudeksi. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 

2006c.) 

Aineiston analysoinnin aloitimme jo aineiston keräysvaiheessa. Aloitimme lukemaan saa-

miamme vastauksia, litteroimaan niitä, sekä muodostamaan alustavaa mielipidettä aineis-

ton perusteella. Jaoimme haastattelumateriaalin puoliksi, jotta litteroitavan aineiston määrä 

olisi molemmille kohtuullinen. Tämän jälkeen jaoimme litteroidun materiaalin toisillemme 

reflektointia varten. Puhtaaksi kirjoitetut haastattelut lähetimme niille haastateltaville, jotka 

olivat toivoneet materiaalin luettavakseen. Saamamme aineiston luimme läpi useita kertoja, 

ja reflektoimme lukemaamme yhdessä. Kun olimme saaneet alustavan mielipiteen muo-

dostettua, aloitimme koodaamaan aineistoa. Ensin jaottelimme vastaukset teemoittain. Tä-
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män jälkeen pilkoimme teemat vielä pienempiin osiin kysymysten mukaan. Lopuksi värikoo-

dasimme aineiston, jotta saimme siitä helppolukuisemman ja selkeämmän. Aloimme etsi-

mään vastauksista kysymyksittäin yhtäläisyyksiä, jonka jälkeen yhdistelimme ne teemojen 

mukaan isompiin yläkategorioihin. Materiaalia lukiessamme keräsimme ylös sopivia sitaat-

teja, jotka lisäsimme tutkimuksen tuloksiin lisäämään sen luotettavuutta. Taulukossa 1 esi-

tettynä esimerkkejä analyysiprosessista. 

ALKUPERÄINEN IL-
MAUS 

PELKISTETTY ILMAUS ALALUOKKA YLÄLUOKKA 

Teoriaopinnot ovat 
olleet mielestäni lai-
hat. Koen, että teo-
riaopinnot eivät ole 
tarpeeksi tukeneet 
ammatillista kas-
vuani. 
  
No onhan ne (teo-
riaopinnot) tottakai 
varmasti vaikuttanu, 
mutta kyl mä koen, 
että noi harkat on 
enemmän vaikuttanu. 

Teoriaopinnot jää-
neet riittämättömiksi 
ammatillisen kasvun 
kannalta. 
  
  
  
 
Vaikutus ammatilli-
sen kasvun kannalta 
vähäisempi, kuin 
käytännön harjoitte-
luilla 

Teoriaopintojen vaiku-
tus ammatillisen kas-
vun prosessissa. 

Teoriaopinnot amma-
tillisen kasvun proses-
sissa. 

Mä oon kyl kokenu si-
mulaatiot sillee niinku 
opettavaisena. Mut 
ehkä niihin on aina 
liittyny aika paljon 
sellasta jännitystä. 
  
Ehkä noista simulaati-
osta on jääny päällim-
mäisenä sellai jotenki 
kauhee jännitys. 
  
Mut joo kylhän noi 
(taitopajat) on todel-
laki hyviä. Että just 
niit toistoja, ku saa 
tehtyy. On todella hy-
viä. 
  
Et ku niitä (taitopa-
joja) ei ehtiny kun-
nolla käydä, ja oli 
ehkä siis liian vähän 

Simulaatiot koetaan 
hyödyllisenä oppimi-
sen kannalta. 
  
 
 
 
Simulaatiotilanteet 
on koettu jännittä-
vinä. 
  
  
Taitopajatyöskentely 
koettiin hyödyllisenä 
oppimisen kannalta. 
  
  
  
 
Taitopajojen määrä 
ja niihin varattu aika 
koettiin liian vä-
häiseksi. 

Simulaatiotyöskentelyn 
vaikutukset oppimi-
seen. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Taitopajatyöskentelyn 
vaikutukset oppimi-
seen. 

Taitopaja- ja simulaa-
tiotyöskentely amma-
tillisen kasvun proses-
sissa. 
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aikaa, ja ehkä liian vä-
hän myös taitopajoja 
muutenki. 

No siis koen sen (har-
joittelun) kyllä tosi 
merkittävänä, ellen 
jopa merkittävim-
pänä, jos mä mietin 
tätä koulutusta. 
   
No mun mielestä se 
(harjoittelu) on ihan 
tota ihan se ydin 
tässä hommassa. 
  
Ohjaajathan on tietty 
sit tosi tärkeitä kyllä. 
  
No kaikista eniten siis 
ammattitaitoiset, ja 
motivoituneet, siis 
ohjaamiseen motivoi-
tuneet ohjaajat. 

Merkityksellisin te-
kijä ammatillisen 
kasvun kannalta. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Ohjaajien merkitys 
ammatillista kasvua 
tukevana tekijänä 
suuri. 

Harjoittelun merkitys 
ammatillisen kasvun 
prosessissa. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Ammatillista kasvua tu-
kevat tekijät harjoitte-
lupaikassa. 

Käytännön harjoittelu 
ammatillisen kasvun 
prosessissa. 

No, mun mielestä tu-
toropettaja on ainaki  
hyvin tukenu, et se on 
niinku ollu tosi kan-
nustava ja yrittää aina 
jotain ratkasuja kek-
siä. 
  
Mä en ehkä koe, et 
välttämättä siit tu-
roista ois ollu mun 
ammatillisen kehitty-
misen kannalta kau-
heesti mitään sanot-
tavaa. 
  
Jotenki ehkä tuntuu, 
että opettajat on ollu 
vähän kaukasia. 
  
No mä on siis muis-
tiinpanoihin kirjot-
tanu, että ei ehkä niin 
merkittävä osuus kui-
tenkaan oo. 

Tutoropettajan mer-
kitys ammatillisen 
kasvun kannalta ja-
kaa mielipiteitä. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
Muiden opettajien 
merkitys ammatilli-
sen kasvun kannalta 
vähäisempi. 

Tutoropettajan merki-
tys ammatillisen kasvun 
kannalta. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Muiden opettajien 
merkitys ammatillisen 
kasvun kannalta. 

Tutorointi ja opettajat 
ammatillisen kasvun 
prosessissa. 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston analyysistä 
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5 Tulokset 

5.1 Teoriaopinnot ammatillisen kasvun prosessissa 

Teoriaopinnot koettiin tärkeänä taustavaikuttajana työharjoitteluille, ei niinkään ammatilli-

selle kasvulle merkittävänä tekijänä. Teoriaopintoja pidettiin perustana tutkimusnäyttöön 

pohjautuvalle hoitotyölle, ja niiden avulla haastateltavat kokivat pystyvänsä perustelemaan 

omaa toimintaansa sairaanhoitajina. Teoriakurssien sisältöä haastateltavat pitivät sup-

peana. Moni kertoi kokeneensa tarvetta palata laajentamaan ja kertaamaan teoriaopintoja 

omalla ajalla työharjoitteluun valmistautuessa, tai sen aikana. Haastateltavat kokivat, että 

teorian ja käytännön yhdistäminen oli haastavaa etenkin opintojen alkuvaiheessa, koska 

aiempaa kokemusta sosiaali- ja terveysalalta ei ollut. Teorian ja käytännön yhdistäminen 

tuntui konkretisoituvan haastateltaville vasta työharjoitteluiden aikana, ja toistojen määrä 

koettiin ymmärrystä edistävänä tekijänä. 

  

Oon sitte ite ottanu enemmänki selvää asioista ja tuntuu et ehkä se teoriapohja on 

jääny jotenki täs koulutukses vähän niinku hataraksi. (haastateltava 6) 

Teoriaopinnot ovat olleet mielestäni laihat. Koen, että teoriaopinnot eivät ole tarpeeksi 

tukeneet ammatillista kasvuani, koska moni asia, jonka on teoriassa opetellut kou-

lussa, on auennut vasta selkeästi työharjoittelussa. (haastateltava 1) 

 

Haastateltavat kokivat, että teoriaa opetetaan lähiopetuksena liian vähän. Haastateltavat 

kaipasivat myös enemmän teorian ja käytännön yhdistämistä. Moni piti luentotyyppisestä 

opetustavasta, mikäli sisältö oli tarkoituksenmukaista. Lisäksi opettajan merkitys luento-

tyyppisessä oppimisessa korostui. Haastateltavat antoivat arvoa opettajan omille kokemuk-

sille ja keskustelevalle opetustyylille. Monilla kursseilla käytössä olevaa käänteiseen oppi-

miseen perustuvaa case-työskentelyä pidettiin toisaalta hyvänä tapana oppia asioita, sillä 

itsenäinen tiedonhaku koettiin oppimista tukevana työskentelytapana. Toisaalta taas case-

työskentelyn haasteena nähtiin ryhmädynamiikan haasteet, sekä oppimisen rajautuminen 

vain oman ryhmätyön sisältöön. Erityisesti ammatillisten opintojen koettiin tukevan amma-

tillista kasvua, ja oman alan teoriaopintoihin kaivattiin lisää opetusta. Esimerkiksi anatomian 

ja lääkehoidon opinnoille koettiin lisätarvetta. 
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Mutta etenkin se, että kun harjoitellaan teoriaa, niin tehtäisi myös vähän enemmän, 

koululla on kuitenkin hienot tilat ja hienot välineet, ja mahdollisuus harjoitella käden-

taitoja ja näin tukea teoreettista osaamista. (haastateltava 1) 

 

5.2 Taitopaja- ja simulaatiotyöskentely ammatillisen kasvun prosessissa 

Simulaatiotyöskentely koettiin tärkeäksi osaksi ammatillisen kasvun prosessia. Monille 

haastateltaville jäi simulaatiotilanteesta päällimmäisenä mieleen jännitys tilannetta kohtaan. 

Simulaatiotyöskentelyn oppimista heikentävänä tekijänä koettiin se, että tilanteesta tuli 

ikään kuin suoriutumista. Tähän johtaneiksi syiksi kuvattiin tilannetta tarkkailevat opiskelijat 

sekä epävarmuus siitä, miten simulaatiotilanteessa tulee toimia. Haastateltavien vastauk-

sissa korostui opettajan roolin merkitys simulaatiotilanteen mielekkyydessä. Opettajan toi-

vottiin edistävän kannustavaa ja epäonnistumiset sallivaa ilmapiiriä.  

 

Enemmän se jännitys on ollu siinä isoimpana osana, nii sitte se oppiminen on vähä 

jääny ehkä pienemmälle. (haastateltava 4) 

 

Myös taitopajoilla koettiin olevan merkittävä rooli ammatillisen kasvun prosessissa. Taito-

pajojen sisällöllä oli suuri vaikutus siihen, kuinka hyödylliseksi taitopaja koettiin. Erilaisten 

kädentaitojen harjoittelu koettiin tärkeänä. Haastateltavat kokivat, että ammatillisen kasvun 

kannalta erityisesti taitopajojen määrä oli liian vähäinen. Myös simulaatiotilanteiden määrää 

pidettiin vähäisenä. Haastateltavat kokivat, että taitopajojen ja simulaatiotilanteiden vähäi-

sen määrän lisäksi haastetta toi oppimiselle asetettu liian tiukka aikataulu. Tiukasta aika-

taulusta johtuen toistojen määrä jäi haastateltavien mielestä monissa asioissa liian vä-

häiseksi. Esimerkeiksi nostettiin kädentaidot, kuten kanylointi ja pistäminen.  

 

Et justiinsa ku ei ollu itellä mitää lähihoitajapohjaa, ja kaikki oli ihan uutta, nii tuntu et 

niitäki oli tosi vähän. Ja esimerkiksi joku kanylointi tai muut tälläset, ni sitte se oli vaan 

se yks kerta, mikä harjoiteltiin. (haastateltava 6) 
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5.3 Käytännön harjoittelu ammatillisen kasvun prosessissa 

Tietopohja tuntui haastateltavien mielestä ohuelta harjoitteluun mentäessä. Varsinkin opin-

tojen loppuvaiheessa harjoittelupaikkojen vaativuuden lisääntyessä oma osaaminen tuntui 

riittämättömältä. Osa haastateltavista koki jopa häpeän tunteita harjoitteluun mentäessä 

johtuen omasta mielestä riittämättömästä osaamisesta. Käytännön harjoittelujaksot koettiin 

ammatillisen kasvun ja ammatti-identiteetin rakentumisen kannalta kaikkein tärkeimmäksi 

osa-alueeksi. Harjoitteluja pidettiin koko sairaanhoitajakoulutuksen ydinasiana. Moni haas-

tateltava koki huomanneensa ammatillisen kasvun kaikista konkreettisimmin juuri harjoitte-

lujen aikana tai niiden jälkeen. Harjoitteluissa konkretisoitui tunne omasta osaamisesta, 

mikä osaltaan tuki ammatti-identiteetin rakentumista ja ammatillista kasvua. Haastatelta-

vien mielestä harjoittelut olivat tärkein tekijä myös oman erikoisalan löytymiseen.   

 

Minua suorastaan hävetti mennä harjoitteluun tällä tietopohjalla. (haastateltava 1) 

No onhan se tosi iso se rooli siinä. Kyllä musta noi harkat on ne, missä sitä just saa 

sen opin, ja sitte alkaa jotenki mieltämään ittesä hoitohenkilökuntaan kuuluvaks. 

(haastateltava 2) 

 

Oman ammatillisen kehityksen kannalta merkittäviksi tekijöiksi haastateltavat nostivat oman 

motivaation harjoittelua kohtaan, sekä itselle mieluisen harjoittelupaikan löytymisen. Lisäksi 

haastateltavat korostivat ohjaamiseen motivoituneen ohjaajan merkitystä. Myös henkilöke-

mioiden, harjoittelupaikkojen yleisen ilmapiirin ja opiskelijamyönteisyyden nähtiin olevan 

omaa kasvua tukevia tekijöitä. Vastuu koettiin oman oppimisen kannalta olennaisena 

asiana. Tästä syystä VOO-harjoittelumalli ja harjoitteluiden opinnollistaminen koettiin mie-

luisena. Myös omasta työstä saadun palautteen määrän merkitystä korostettiin. 

 

Mitä enemmän sä saat sitä hihnaa, vapauksia ja vastuuta, nii sitä enemmän sitä kyl 

niinku oppii. (haastateltava 3) 

 

5.4 Tutorointi ja opettajat ammatillisen kasvun prosessissa 

Haastateltavien kokemukset tutoropettajan merkityksestä ammatilliseen kasvuun ja am-

matti-identiteetin muodostumiseen olivat kaksijakoiset. Toiset kokivat tutoropettajien tuen 
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olleen merkityksellistä, toisten mielestä tutoropettajat jäivät etäisiksi, tai niitä ei pidetty kovin 

merkityksellisinä. Tutoropettajien kannustava asenne ja nopea tavoitettavuus koettiin tär-

keänä ja opintojen sujuvuutta edesauttavana tekijänä. Muiden opettajien roolia ei pidetty 

tärkeänä oman ammatillisen kasvun ja ammatti-identiteetin rakentumisen kannalta. Opet-

tajien koettiin kyllä auttavan tarvittaessa, mutta muuten vuorovaikutus jäi vähäiseksi ja opet-

tajat koettiin etäisiksi. Ammatti-identiteetin näkökulmasta omia kokemuksiaan jakaneet 

opettajat nähtiin arvokkaina roolimalleina.  

 

Ainaki tutoropettaja on ollu isona tukena ja paljon on ohjeistanu opintojen aikana 

alusta loppuun asti. (haastateltava 4) 

Hyvin oman onnen nojassa on kyllä saanu olla. En koe et omalta tutorilta ois ihan 

kauheesti mitää saanu. (haastateltava 3) 

 

Harjoitteluja ohjaavien opettajien tuki ja merkitys harjoittelun aikana kyseenalaistettiin. 

Haastateltavien kokemusten mukaan yhteydenpito jäi harjoittelun tavoitteiden jakamiseen 

ja arviointiin. Harjoittelua ohjaava opettaja ei välttämättä tunne opiskelijaa tai opiskelijan 

opintopolkua lainkaan. Tämä ei haastateltavien kokemuksen mukaan tuo lisäarvoa amma-

tilliselle kasvulle harjoittelun aikana. Osa haastateltavista koki, että harjoittelujen aikana 

tuen tarve olisi ollut suurempi. 

 

Koen, että opettajat ovat tietyllä tavalla meille esikuvia, ja antavat sitä suhtautumista 

siihen tulevaan ammattiin ja niihin eettisiin asioihin. (haastateltava 1) 

Osa opettajista, jotka tekee, tai on tehneet, lähiaikoina kenttätöitä, on tuoneet taval-

laan sitä hoitajan näkökulmaa, eikä sit vaan tavallaan opettajana. (haastateltava 6) 
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6 Pohdinta 

6.1 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto ARENE ry (2020) on julkaissut ammattikorkeakou-

lujen opinnäytetöiden eettiset suositukset. Ohjeen mukaan opinnäytetyötä tekevän opiske-

lijan on hallittava hyvä tieteellinen käytäntö opinnäytetyöprosessissa. Lisäksi opiskelijan tu-

lee tietää tieteellisen käytännön vastuut, yleiset periaatteet ihmisiin kohdistuvassa tutkimuk-

sessa sekä eettisen ennakkoarvioinnin lähtökohdat, ja niiden tarpeellisuus.  

Opinnäytetyössämme noudatimme tutkimuksen yleisiä eettisiä periaatteita. Näitä tutki-

musta ohjaavia yleisiä eettisiä periaatteita kuvataan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

ohjeessa ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet ja ihmistieteiden eettinen 

ennakkoarviointi Suomessa (2019, 7). Tutkimuseettisen neuvottelukunnan mukaan kaikilla 

tieteenaloilla tutkijan työtä tulee ohjata samat yleiset eettiset periaatteet. Tutkijoiden tulee 

kunnioittaa tutkittavien henkilöiden ihmisarvoa sekä itsemääräämisoikeutta. Tutkimuksen 

teossa tulee huomioida perustuslain mukaiset oikeudet. Näitä ovat muun muassa oikeus 

elämään, sananvapaus ja oikeus yksityisyyteen.  

Noudatimme opinnäytetyössämme myös TENKin ohjeita hyvästä tieteellisestä käytän-

nöstä. Hyvän tieteellisen käytännön tunnustamia toimintatapoja ovat rehellisyys, huolelli-

suus ja tarkkuus. Näitä toimia noudatetaan tutkimuksen jokaisessa vaiheessa. Tutkimuk-

sessa käytetään tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia, sekä eettisesti oikeudenmu-

kaisia tutkimus-, tiedonhankinta ja arviointimenetelmiä. Tutkimus tulee suunnitella, toteut-

taa, raportoida ja tallentaa tieteelliselle tiedoille asetettujen vaatimusten edellyttämillä ta-

voilla. Tarvittavien tutkimuslupien hankkiminen on osa eettisesti kestävää prosessia. (TENK 

2021.) Opinnäytetyöstämme ei aiheutunut tutkittaville henkilöille tai yhteisölle minkäänlaista 

riskiä, vahinkoa tai haittaa, joten emme kokeneet tarvetta eettiselle ennakkoarvioinnille, joka 

myös joissakin tapauksissa kuuluu tutkimuksen eettiseen arviointiprosessiin. 

Nojasimme opinnäytetyössämme myös sairaanhoitajien eettisiin ohjeistuksiin. Sairaanhoi-

tajaliiton eettisten ohjeiden tarkoituksena on tukea sairaanhoitajien eettistä päätöksentekoa 

heidän työssään. Ohjeessa määritellään sairaanhoitajan tehtävät, vastuut ja velvollisuudet. 

Sairaanhoitajat vastaavat myös itse oman alansa asiantuntijuudesta, koulutuksen kehittä-

misestä, tieteellisyyden edistämisestä sekä ammatin sisällön syventämisestä. (Sairaanhoi-

tajaliitto 2021.) 

Opinnäytetyötämme varten teimme yhteistyösopimuksen LAB-ammattikorkeakoulun 

kanssa. Yhteistyösopimuksen jälkeen täytimme tietosuojalomakkeen (liite 3), jonka liitimme 
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tutkimuslupahakemukseen (liite 4). Tietosuojalomaketta täyttäessämme pohdimme opin-

näytetyöhömme liittyviä tietosuoja-asioita. Vasta tutkimusluvan saatuamme aloimme lähes-

tymään mahdollisia haastateltavia. Haastatteluiden jälkeen aineiston keruu ja litterointi suo-

ritettiin anonyymisti. Olimme tarkkoja siitä, että haastateltavien nimet eivät tulleet esille mis-

sään vaiheessa opinnäytetyöprosessia. Ketään haastateltavaa ei pystynyt identifioimaan 

vastauksista. Emme joutuneet opinnäytetyötämme varten keräämään tarkkoja henkilötie-

toja. Aineistoon ei ollut pääsyä muilla kuin opinnäytetyön tekijöillä. Aineisto hävitettiin opin-

näytetyön valmistuttua.  

Eettisyyden lisäksi tutkimuksen teossa tulee arvioida sen luotettavuutta koko prosessin 

ajan. Tapoja lähestyä tutkimuksen luotettavuutta on useita. Laadullisen tutkimuksen arvioi-

misessa voidaan hyödyntää esimerkiksi validiteetin (aineiston analyysimittareiden päte-

vyys) käsitettä. Laadullisen tutkimuksen arvioimisessa korostuu luotettavuuden ohella myös 

tutkimuksen uskottavuus. Tulokset eivät saa olla sattumanvaraisia, ja tutkimusmenetelmien 

on sovelluttava tutkimuksen tekoon. Yksi lähestymistapa voi olla myös yleistettävyyden tai 

siirrettävyyden arviointi: voiko tutkimuksen tuloksia yleistää tai siirtää muihin kohteisiin tai 

tilanteisiin. (Jyväskylän yliopisto 2010.) Tutkimuksen luotettavuuteen voidaan siis vaikuttaa 

esimerkiksi tarkoituksenmukaisella ja riittävän kattavalla tutkimusaineistolla. Myös kohde-

ryhmän huolellinen ja asianmukainen määrittely lisää mielestämme tutkimuksen luotetta-

vuutta.  

Tuomen ja Sarajärven (2009, 140–141) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voi-

daan arvioida monella tapaa. Yllä mainittujen asioiden lisäksi Tuomi ja Sarajärvi listaavat 

tärkeiksi osa-alueiksi muun muassa tutkimuksen ajallisen keston, aineistonkeruumenetel-

män ja siihen mahdollisesti liittyvät erityispiirteet, sekä mahdolliset eteen tulevat ongelmat 

ja niiden ratkaisut. Tutkijan on myös pohdittava omaa sitoutumistaan tutkimukseen. Miksi 

tutkimusta on alettu tekemään, miksi se on tutkijan mielestä tärkeä ja onko tutkijalla ollut 

mahdollisia ennakko-oletuksia tuloksista ennen tutkimuksen aloittamista. Tuomi ja Sarajärvi 

korostavat myös tutkimuksen raportoinnin tärkeyttä. Raportointi tehdään yksityiskohtaisesti 

ja tarkasti. Raportin ja sen esiin tuomien vastausten on oltava selkeitä. 

Opinnäytetyömme luotettavuutta edistimme toimimalla koko prosessin ajan työparina. 

Haastattelut, aineiston analyysi, tutkimuksen teoriapohja sekä kirjoitusprosessi on suoritettu 

yhdessä. Näin olemme saaneet muodostettua yhteisen näkemyksen kaikista opinnäytetyön 

vaiheista. Haastatteluiden sisällöstä pidimme tutkijanpäiväkirjaa, josta oli helppo tarkistaa 

jälkikäteen haastatteluihin liittyviä asioita. Haastateltavilta kysyttiin ennen haastattelua lupa 

materiaalin nauhoittamiseen ja käyttämiseen. Halukkaille myös lähetettiin litteroitu materi-

aali tarkistettavaksi, jotta väärinymmärryksiltä vältyttäisiin. Haastateltavat valittiin tarkasti 
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opinnäytetyön kriteerien mukaisesti. Soveltuvuus myös varmistettiin tarvittaessa ennen 

haastattelua. Opinnäytetyön luotettavuutta lisää myös se, että tutkimustulokset noudattavat 

samaa linjaa aiempien aiheesta tehtyjen tutkimusten kanssa. 

 

6.2 Tulosten tarkastelua 

Loppuvaiheen sairaanhoitajaopiskelijoina olimme ehtineet tarkastella matkaamme sairaan-

hoitajiksi useaan eri otteeseen, useasta eri näkökulmasta. Olemme molemmat aikuisopis-

kelijoita, joten meillä on ollut vertailupohjaa aiemmista opinnoista sekä työelämästä. Näiden 

pohjalta olemme käyneet lukuisia keskusteluja opintojen sisällöstä ja toteutuksesta. Opin-

noissamme on ollut paljon hyvää, mutta olemme havainneet myös kehityksen kohteita. Ha-

lusimmekin opinnäytetyömme avulla selvittää, ovatko muiden sairaanhoitajaopiskelijoiden 

kokemukset ammatillisesta kasvusta olleet samansuuntaisia, kuin meilläkin, ja onko opin-

tojen kehittämiselle tarvetta. 

Yksi keskeisimmistä havainnoista oli opinnäytetyömme haastateltavien kokemukset liian 

vähäisestä lähiopetuksen määrästä opintojen jokaisella osa-alueella. Erityisesti oman alan 

osaamista tukevien opintojen lähi- ja teoriaopetuksen määrää toivottiin suuremmaksi. Myös 

aikaisemmat aiheesta tehdyt tutkimukset tukevat omaa näyttöämme. Sairaanhoitajaliitto 

(2019) teki vuonna 2019 kyselyn sairaanhoitajaopiskelijoille opintoihin liittyen. Vastaajia tut-

kimuksessa oli 444 ja suurin osa vastaajista oli loppuvaiheen opiskelijoita. Kyselyn mukaan 

56 prosenttia vastaajista koki lähiopetuksen määrän liian vähäiseksi. 54 prosenttia vastaa-

jista oli myös sitä mieltä, että lähiopetus ei kohdennu oikeisiin asioihin. Lähiopetukseen toi-

vottiin lisää hoitotyöhön keskittyviä opintoja, ja sairaanhoitajan työn kannalta tärkeitä taitoja. 

Simulaatiotyöskentelyn määrää piti liian vähäisenä 52 prosenttia vastaajista 

Merkityksellisimmäksi asiaksi ammatillisen kasvun ja ammatti-identiteetin rakentumisen 

kannalta opinnäytetyömme haastateltavat kokivat käytännön harjoittelun sairaanhoitaja-

koulutuksessa. Myös Stoltin pro gradu –tutkielmassa (2011, 81-82) opiskelijan oppimista 

harjoittelussa tukivat esimerkiksi opiskelijan motivoituneisuus, opiskelijan saama vastuu, 

konkreettinen tekeminen sekä harjoittelun ohjauskäytännöt. Nämä kaikki asiat nousivat 

esiin myös omassa opinnäytetyössämme. Mielenkiintoisia näkemyksiä saimme myös opin-

näytetyömme haastateltavien kokemuksista tutoroinnin ja muiden opettajien vaikutuksesta 

ammatilliseen kasvuun. Toisille haastateltaville tutoropettajat olivat tärkeä tuki opintojen ai-

kana, kun taas osa haastateltavista ei kokenut saavansa tutoropettajan tuesta lisäarvoa 

opintojensa aikana. Haastateltavat myös kokivat, että tuen tarve olisi mahdollisesti ollut 

suurempi kuin tuki, jonka he ovat opintojen aikana saaneet. Kautta linjan haastateltavat 
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kokivat opettajien jäävän etäisiksi. Omien kokemusten jakamista hoitotyöstä toivottiin opin-

näytetyömme haastateltavien mukaan enemmän. Tammisen tekemässä pro gradu tutki-

muksessa (2011, 16-17) korostui sairaanhoitajaopiskelijan ja sairaanhoitajaopettajan väli-

sen suhteen merkitys opintojen kannalta. Hyvän suhteen koettiin Tammisen mukaan muo-

dostuvan hyvän ohjauksen sekä henkisen ja konkreettisen tuen saatavuudesta. Myös opet-

tajan helppo lähestyttävyys koettiin merkitykselliseksi opintoja tukevaksi asiaksi Tammisen 

tutkimuksessa. 

Haastatttelun lopuksi kysyimme kaikilta vastaajilta, miltä sairaanhoitajan ammattiin valmis-

tuminen tuntuu. Haastateltavien tunteet valmistumisen kynnyksellä olivat moninaiset. Haas-

tateltavat kokivat toisaalta jännityksen, mutta myös helpotuksen tunteita. Haastateltavat 

pohtivat tulevassa työelämässä pärjäämistä, ja osa haastateltavista koki ylpeyttä sairaan-

hoitajan ammattiin valmistumisesta. Haastateltavien mielestä tällä alalla on paljon opittavaa 

vielä valmistumisen jälkeenkin. Haastateltavat tiedostivat myös sen, että mitä ammatilliseen 

kasvuun tulee, ei sairaanhoitaja tule koskaan olemaan valmis, vaan kasvu ja kehitys tulevat 

jatkumaan koko uran ajan.  

 

No must tuntuu kyl ihan niinku tosi hienolta, et kohta voi sanoa ite et on sairaanhoitaja. 

Ite kuitenki on tosi ylpee, että saa hoitoalalla olla töissä. (haastateltava 2) 

 

6.3 Jatkotutkimusaiheet 

Opinnäytetyöprosessin aikana meille heräsi runsaasti ideoita aiheen jatkotutkimista varten. 

Lähiopetuksen määrän vähäisyys sairaanhoitajakoulutuksessa oli yksi suurimmin esiin 

nousseita asioita opinnäytetyössämme. Tämä on mielestämme jatkotutkimuksen arvoinen 

aihe opintojen jokaisella osa-alueella. Tutkimalla sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksia 

opintojen sisällöstä ja määrästä saataisiin lisää arvokasta tietoa sairaanhoitajakoulutuksen 

kehittämistä varten.  

Toinen mielenkiintoinen opinnäytetyössämme esiin noussut näkökulma oli opettajien ja har-

joittelujen ohjaajien rooli ammatillisen kasvun prosessissa. Jatkossa aihetta voisi tarkastella 

tarkemmin, ja keskittyä esimerkiksi harjoittelun ohjauskäytäntöihin. Olisiko opiskelijan am-

matillisen kasvun kannalta hyödyllisempää, jos harjoittelua ohjaava opettaja tuntisi opiske-

lijan opintopolun paremmin? Näin ollen esimerkiksi opiskelijan kehityskohteisiin olisi luon-

tevampaa tarjota lisää tukea.  
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Liite 1 Haastattelun teemat 

Haastattelun teemat: 

Teema 1: teoriaopinnot 

Teema 2: työharjoittelu 

Teema 3: taitopajatyöskentely ja simulaatio 

Teema 4: tutorointi ja opettajat 
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Liite 2 Saatekirje 

Olemme Lumikki Nyman ja Lauri Paronen. Opiskelemme LAB-ammattikorkeakoulussa Lah-

den kampuksella sairaanhoidon koulutusohjelmassa. Opinnäytetyömme tarkoituksena on 

kehittää sairaanhoitajakoulutuksen sisältöä opiskelijalähtöisesti. Tavoitteena on tarkastella 

uutena alalle tulevien sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksia ammatillisen kasvun proses-

sista sairaanhoitajaopintojen aikana. Tavoitteena on tarjota LAB-ammattikorkeakoululle 

analysoitua tietoa uusina alalle tulevien sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksista amma-

tillisen kasvun prosessista. Kyselyn kohderyhmänä ovat sairaanhoitajaopiskelijat, joilla ei 

ole aiempaa koulutusta sosiaali- ja terveysalalta.  

Opinnäytetyössä selvitetään teemahaastatteluiden avulla, miten opiskelijat kokevat amma-

tillisen kasvun prosessin. Teemahaastattelu ei etene tarkasti muotoiltujen kysymysten 

avulla, vaan epämuodollisemmin ennalta määrättyihin teemoihin pohjautuen. Vastaaminen 

tähän haastatteluun on vapaaehtoista ja halutessaan vastaaja voi keskeyttää haastattelun 

haluamassaan kohdassa. Haastattelu toteutetaan etänä Teams-sovelluksen (tai vastaavan 

muun sovelluksen avulla vastaajan niin halutessa) avulla. Vastaukset käsitellään luottamuk-

sellisesti, anonymiteetti säilyttäen. Haastattelun kesto on vastaajan vapaasti määriteltä-

vissä vastausten pituudesta riippuen, mutta arvio haastattelun kestosta on yksi tunti. Haas-

tatteluun osallistujia ei voida identifioida vastauksiin. Vastaukset kerätään ainoastaan opin-

näytetyötä varten, ja opinnäytetyön valmistuttua tiedot hävitetään. Opinnäytetyömme val-

mistuu kesän 2021 aikana. Opinnäytetyöhön liittyviin kysymyksiin vastaavat Lumikki Nyman 

ja Lauri Paronen. Voit olla meihin yhteydessä joko puhelimitse tai sähköpostitse. Ohessa 

yhteystietomme: 

 

Lumikki Nyman, lumikki.nyman@student.lab.fi 

Lauri Paronen, lauri.paronen@student.lab.fi 

  

Mitä on ammatillinen kasvu 

Laakkonen (2004, 13-14) määrittelee ammatillista kasvua väitöskirjassaan työyhteisön, 

työntekijän sekä työyhteisössä harjoittelevan opiskelijan kasvuna ja kehityksenä kohti asi-

antuntijuutta. Laakkosen mukaan sairaanhoitajaopiskelijan ammatillisen kasvun tukeminen 

on ennen kaikkea ammattikorkeakoululle asetettu haaste.  

Ammatillinen kasvu on koko ajan muuttuva ja kehittyvä prosessi. Hoitotyön asiantuntijuus 

ei ole saavutettavissa oleva ominaisuus, vaan vaatii jatkuvaa itsensä kehittämistä ja kas-

vua. Ammatillinen kasvu on prosessi, joka lisääntyy jatkuvasti tiedonhankinnan, oppimisen 

ja kokemusten pohjalta. Koulutus antaa ammatilliselle kasvulle edellytykset, joita työelämä 

täydentää, ja joiden pohjalta on mahdollisuus kehittyä. On kuitenkin muistettava, etteivät 

mailto:lumikki.nyman@student.lab.fi
mailto:lauri.paronen@student.lab.fi
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koulutus ja kokemus yksin takaa ammatillista kasvua, vaan siihen vaikuttavat monet muut-

kin tekijät. Opiskelijan on hyvä pohtia opiskeluun johtaneita syitä ammatillisen kasvun pro-

sessin tueksi. Hyviä tukikysymyksiä ovat esimerkiksi mitä, miksi ja miten opiskelen. Näihin 

kysymyksiin vastaaminen on tutkimusten mukaan yksi edellytys ammatillisen kasvun mah-

dollistamiseen. (Janhonen & Vanhanen-Nuutinen 2004, 17-18.) 
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Liite 3 Opinnäytetyötä koskeva tietosuojailmoitus 

 
OPINNÄYTETYÖTÄ KOSKEVA 
TIETOSUOJAILMOITUS 
EU:n yleinen tietosuoja-asetus (2016/679) 
artiklat 13 ja 14 

 
Laatimispäivämäärä: 15.2.2021 
 
 
Ohje: Täytä ao. kohdat, laatikon alla olevasta sinisestä tekstistä löytyy ohjeistusta. LABin 
henkilökuntaa tai opiskelijoita koskevien opinnäytetöiden tietosuojailmoitukset lähetään 
opinnäytetyön tutkimuslupahakemuksen mukana yksikön johtajalle. 
 
 
Mitä tarkoitusta varten henkilötietoja kerätään? / Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus 
 
 

 
Opinnäytetyössä ei kerätä henkilötietoja. Kyselyyn vastataan anonyymisti, eikä vastauk-
sia pystytä jäljittämään vastaajiin.  
 
 

  
Tässä kohdassa kerrotaan se, minkä opinnäytetyön tekemiseksi henkilötietoja käsitellään. 
Lyhyt esittely opinnäytetyön aiheesta on tarpeellinen, samoin tutkimuksen kohde yksilöitävä.   
 
 
Mitä tietoja keräämme? / Tutkimusrekisterin tietosisältö 
 

Tutkimuksessa kysymme vastanneiden ikää, sekä koulutustaustaa.  
 
 
 

 
Tässä kohdassa ilmoitetaan ne tiedot tai tietotyypit, jotka rekisteröidystä kerätään ja tallen-
netaan. Esim. ”Keräämme sinusta seuraavia tietoja: nimi, sukupuoli, pituus…” 
 
 
Millä perusteella keräämme tietoja? / Henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste 
 

Emme kerää henkilötietoja 
 

 
Opinnäytetöiden osalta henkilötietojen keräämisperuste on tavanomaisesti suostumus.   
 
 
Mistä kaikkialta henkilötietoja keräämme / Tietolähteet 

 

 
Emme kerää henkilötietoja 
 
 



2 

 
Tässä kohdassa kuvataan, mistä ja millä perusteilla rekisteriin tallennettavat tiedot saadaan. 
Esim. ”Henkilötietoja keräämme ainoastaan rekisteröidyltä itseltään.”. Jos tietoa kerätään 
myös muista lähteistä, myös tämä tieto on ilmoitettava. Esim. ”Henkilötietoja keräämme re-
kisteröidyltä itseltään sekä myönnetyn luvan mukaisesti xxx potilastietokannasta.”. Mikäli tie-
toja kerätään muualta kuin rekisteröidyltä itseltään, tässä kohdassa on myös mainittava, 
ovatko muut tietolähteet yleisesti saatavilla olevia tietolähteitä, vai onko tietolähteen käyttä-
miseen saatu nimenomainen lupa. 
 
 
Kenelle tietoja siirretään? / Tietojen siirto tai luovuttaminen ulkopuolelle 
 

 
Henkilötietoja ei siirretä tai luovuteta ulkopuolisille. 
 

 
Tässä kohdassa ilmoitetaan, siirretäänkö tai luovutetaanko henkilötietoja opinnäytetyön laa-
tijan/laatijoiden lisäksi korkeakoulun muille jäsenille. Mainittava, mitä tietoja luovutetaan, mi-
hin niitä luovutetaan ja mihin luovuttaminen perustuu. Tähän kuvataan myös mahdollinen 
henkilötietojen siirto rekisterinpitäjältä ulkopuoliselle henkilötietojen käsittelijälle.  
 
 
Minne tietoja siirretään? / Tietojen siirto tai luovuttaminen EU:n tai Euroopan talous-
alueen ulkopuolelle 
 

Henkilötietoja ei siirretä  
 
 

 
Tässä kohdassa kerrotaan, siirretäänkö henkilötietoja EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle. 
Esim. ”Kerättyjä henkilötietoja ei siirretä EU:n tai Euroopan talousalueen ulkopuolelle.” 
Huom. Mikäli tutkimusaineistoa säilytetään ulkoisten palveluntarjoajien palvelualustoilla 
esim. Google Drivella, tietoja mitä todennäköisemmin siirtyy Euroopan talousalueen ulkopuo-
lelle. Tämän vuoksi tietosuojailmoituksessa on myös mainittava, mikäli tutkimuksessa kerät-
tyjä henkilötietoja säilytetään ulkoisten palveluntarjoajien palvelimilla, joiden serverit eivät si-
jaitse Euroopan talousalueella.  
 

 
Kerättyjen tietojen turvallinen säilyttäminen / Rekisterin suojauksen periaatteet 
 

 
Aineistoa ei voi jäljittää vastaajiin, eikä sitä luovuteta ulkopuolisille. 
 

 
Tässä kohdassa kerrotaan, miten kerätty aineisto on suojattu. Kerrottava manuaalisen suo-
jauksen periaatteet, esim. ”Kerättyä aineistoa säilytetään lukitussa kaapissa ja ainoastaan 
opinnäytetyön laatijoilla on pääsy aineistoon.” Myös tietojärjestelmissä käsiteltävien tietojen 
suojaamisen periaatteista kerrottava, esim. ”Tietoja käsitellään korkeakoulun tietoturvallisilla 
palvelimilla ja tietoihin pääsy on mahdollista ainoastaan xxx henkilöille”) 
 
Huomioi, ettei ilmoituksessa saa kertoa tietoturvaa vaarantavia yksityiskohtia, vaan tietojen 
suojauksen periaatteista ja keinoista kerrotaan ainoastaan yleisellä tasolla.   
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Tässä kohdassa kerrotaan myös se, missä vaiheessa suorat tunnistetiedot poistetaan kerä-
tystä aineistosta, eli missä vaiheessa aineisto anonymisoidaan. Mikäli kerätty aineisto analy-
soidaan suorin tunnistetiedoin, tässä kohdassa on myös perusteltava se, minkä vuoksi ai-
neiston analyysissä on tarpeen säilyttää henkilöiden suorat tunnistetiedot. 
 
 
Kuinka kauan kerättyä aineistoa säilytetään? / Tutkimusaineiston käsittely tutkimuk-
sen päättymisen jälkeen 
 

 
Aineistoa säilytetään opinnäytetyön julkaisuun asti 
 

 
Tässä kohdassa kerrotaan, kuinka kauan kerättyä aineistoa säilytetään. Mikäli kerätty ai-
neisto arkistoidaan, täytyy tässä kohdassa mainita myös se, arkistoidaanko kerätty aineisto 
henkilötunnistetiedoin vai ilman henkilötunnistetietoja. Lisäksi on ilmoitettava, minne aineisto 
arkistoidaan ja kuinka pitkäksi aikaa.  
 
 
Millaista päätöksentekoa? / Automatisoitu päätöksenteko  
 

Aineistoa käsiteltäessä ei tapahdu automaattista päätöksentekoa. 
 
 

 
Tässä kerrotaan, tehdäänkö käsittelyssä automaattisia päätöksiä. Esim. ”Aineistoa käsiteltä-
essä ei tapahdu automaattista päätöksentekoa.”. 
 
 
Oikeutesi / Rekisteröidyn oikeudet  

 
Rekisteröidyllä on oikeus peruuttaa antamansa suostumus, milloin henkilötietojen käsittely 
perustuu suostumukseen. Tutkimuksen keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen 
mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää osana tutkimusaineistoja. 
 
Rekisteröidyllä on oikeus tehdä valitus Tietosuojavaltuutetun toimistoon, mikäli rekisteröity 
katsoo, että häntä koskevien henkilötietojen käsittelyssä on rikottu voimassa olevaa tietolain-
säädäntöä. 
 
Rekisteröidyllä on seuraavat EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen mukaiset oikeudet: 
a) Rekisteröidyn oikeus tarkistaa itseään koskevat tiedot. 
b) Rekisteröidyn oikeus tietojensa oikaisemiseen. 
c) Rekisteröidyn oikeus tietojensa poistamiseen. Oikeutta henkilötietojen poistamiseen ei 

sovelleta, jos tietojen käsittely on tarpeen yleisen edun mukaisia arkistointitarkoituksia 
taikka tieteellisiä tai historiallisia tutkimustarkoituksia tai tilastollisia tarkoituksia varten, 
jos oikeus tietojen poistamiseen estää tai suuresti vaikeuttaa henkilötietojen käsittelyä 

d) Rekisteröidyn oikeus tietojen rajoittamiseen. 
e) Rekisteröidyn oikeus siirtää tiedot toiselle rekisterinpitäjälle. 
 
 
Tutkimusrekisterin tiedot 
 

Henkilötietoja ei kerätä 
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Mainittava: 
- Rekisterin nimi 
- Onko kyseessä kertatutkimus vai seurantatutkimus 
- Tutkimuksen kestoaika 
- Henkilötietojen säilyttämisen kestoaika 
 
 
 
Rekisterinpitäjän ja yhteyshenkilön tiedot 
 

 
 
 

 
Ilmoitettava rekisterinpitäjän ja yhteyshenkilön (voivat olla sama henkilö) nimi sekä yhteys-
tiedot. 

 

 
Tutkimuksen suorittajat 
 

Lumikki Nyman ja Lauri Paronen 
 
 

 
Tähän kirjataan kaikki ne henkilöt, joilla on tutkimuksen kuluessa oikeus käsitellä tutkimusre-
kisterin tietoja (tutkija ja muut mahdolliset henkilöt). 
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Liite 4 Tutkimuslupahakemus 

  
TUTKIMUSLUPAHAKEMUS        PVM. 1.3.2021  

  

Organisaatio  
LAB- ammattikorkeakoulu  

Opinnäytetyön tekijä(t)   Aktivoi Nimi ja napsauta + -painiketta lisätäksesi uusi rivi  

Nimi  Lumikki Nyman 

Nimi  Lauri Paronen 

Opinnäytetyön aihe  
Uusina alalle tulevien sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksia ammatillisesta kasvusta.  

Opinnäytetyön ohjaaja(t)  Aktivoi Nimi ja napsauta + -painiketta lisätäksesi uusi rivi  

Nimi  Päivikki Lahtinen  

Opinnäytetyösuunnitelman tiivistelmä  
Opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää sairaanhoitajakoulutuksen sisältöä opiskelijalähtöisesti. Tavoitteena on tarkas-

tella uutena alalle tulevien sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksia ammatillisen kasvun prosessista sairaanhoitajaopin-

tojen aikana. Tavoitteena on tarjota LAB-ammattikorkeakoululle analysoitua tietoa uusina alalle tulevien sairaanhoitaja-

opiskelijoiden kokemuksista ammatillisen kasvun prosessista.   
Opinnäytetyön tutkimuskysymys on, minkälaisia kokemuksia uusina alalle tulevilla sairaanhoitajaopiskelijoilla on am-

matillisen kasvun prosessista.  
  

Opinnäytetyön menetelmien kuvaus  
Opinnäytetyössämme haastattelemme uutena alalle tulevia, loppuvaiheen sairaanhoitajaopiskelijoita teemahaastattelun 

avulla. Ensisijaisesti haastattelemme samaan aikaan aloittaneita opiskelijoita, jotta tutkinnon rakenne on ollut mahdolli-

simman samanlainen. Pyrimme haastattelemaan eri ikäisiä opiskelijoita, jotta saamme mahdollisimman kattavasti erilai-

sia kokemuksia ja näkökulmia.   
  
Opinnäytetyössä tarvittava tausta-aineisto  
Tausta-aineistona käytämme alan kirjallisuutta ja aiheesta aiemmin tehtyjä tutkimuksia.  

Opinnäytetyön aineiston säilyttäminen ja hävittäminen  
Säilytämme aineistoa ainoastaan opinnäytetyöprosessin ajan, jonka jälkeen aineisto hävitetään. Aineistoon ei ole pääsyä 

muilla kuin opinnäytetyön tekijöillä.  

Opinnäytetyön aikataulu  
Opinnäytetyö on tarkoitus tehdä tammikuun ja kesäkuun välisenä aikana vuonna 2021.   

Opinnäytetyön tulosten hyödyntäminen  
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Tutkimuksen tilaaja LAB-ammattikorkeakoulu voi hyödyntää tutkimuksen tuloksia sairaanhoitajakoulutuksen kehittämi-

sessä.   

Muut mahdolliset yhteiskumppanit  
-  

Liitteet (opinnäytetyön suunnitelma ja muut mahdolliset liitteet, esimerkiksi kyselylomake)  
Liitteenä opinnäytetyösuunnitelma  

Lisätietoja  
Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  

Opinnäytetyön tekijä(t) ja allekirjoitukset  Aktivoi Nimi ja napsauta + -painiketta lisätäksesi uusi rivi  

Nimi:  Lumikki Nyman  

Opiskelijatunnus   
Ryhmätunnus:   
Sähköposti:  lumikki.nyman@student.lab.fi  

Puhelin:   

Paikka ja aika  Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  

Allekirjoitus ja  nimenselven-

nys:  
  
  
_________________________________  
Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  
  

Nimi:  Lauri Paronen  

Opiskelijatunnus   
Ryhmätunnus:   
Sähköposti:  lauri.paronen@student.lab.fi  

Puhelin:   

Paikka ja aika  Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  

Allekirjoitus ja  nimenselven-

nys:  
  
  
_________________________________  
Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  
  

Ohjaajan tiedot ja allekirjoitukset  Aktivoi Nimi ja napsauta + -painiketta lisätäksesi uusi rivi  
Nimi:  Päivikki Lahtinen  
Sähköposti:  paivikki.lahtinen@lab.fi  
Puhelin:   

Paikka ja aika  Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  
Allekirjoitus ja  nimenselven-

nys:  
  
  
_________________________________  
Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  
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Päivitetty 20.5.2020  
 

Tutkimusluvan myöntämistä koskeva päätös  

☐ Tutkimuslupa myönnetään hakemuksen mukaisesti  
☐ Tutkimuslupa myönnetään muutoksin (selvitys ja muutosvaatimukset perusteluihin) 

☐ Tutkimuslupaa ei myönnetä (perustelu)  
Perustelu  
Kirjoita tekstiä napsauttamalla tätä.  

Hyväksyjän tiedot ja allekirjoitus  

Paikka ja aika  Lahti 4.3.2021  

Allekirjoitus ja  nimenselven-

nys:  
  
  
_________________________________  

Tuula Kilpinen  
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